2.2 Buya Hamka dan Tafsir Alazhar

2.2.1 Biografi Penulis Tafsir Alazhar

Haji Abdul Malik bin Abdul Karim Amrullah atau biasa disebut

Hamka (selanjutnya disebut Hamka) dilahirkan di Kampung Tanah

Sirah, Negeri Sungai Batang, di tepi danau Maninjau, Minangkabau,

Sumatera Barat pada hari Ahad tanggal 13 Muharram 1326 H atau 16

Februari 1908 M dan meninggal di Jakarta 24 Juli 1981, sebagai anak

laki-laki pertama dari pasangan Haji Abdul Karim bin Amrullah dan Siti

Safiyah.21 Hamka lahir di lingkungan yang memiliki tradisi keagamaan

yang kuat. Beliau adalah sastrawan Indonesia, sekaligus ulama, dan

aktivis politik.

dibangun di Kebayoran Baru. Sejak tahun 1958, pengajian tafir Alqur‟an

dilakukan melalui kuliah Subuh. Isi pengajian itu, sejak 1962, dimuat

secara berkala dalam majalah gema islam. Karena dianggap

membahayakan posisi penguasa pada masa itu, pada hari Senin, 12

Rabiul Awwal 1383 H/ 27 Januari 1964 M, Buya Hamka ditangkap

aparat Orde Lama dan dijebloskan ke dalam penjara sebagai tahnan

politik.

Beliau mengambil hikmah di balik peristiwa pedih ini, karena

dengan kejadian ini beliau dapat menyelesaikan tafsir Alqur‟an 30 juz.

Beliau termasuk tokoh yang membidani lahirnya Majelis Ulama